depresantes illum ut concederet illis pugnam Chalcedonis.
 (30.) Inter haec autem ingressus est Italam et inde sula-
 cato pelago perrexit Africam. Principes militiae Africae
 rogaverunt Alexandrum ut despicer illis tolleret Roma-
 5 norum principes. Verumtamen apprehendit Chalcedonem
 et dixit: „Vobis dico, Chalcedones, aut pugnate viriliter
 aut subingamini sub potestate pugnatorum.”

(23.) Exit a Chaledonia et praecipit militibus suis, ut
 ingredierentur eam ex navis et irent Pharanitidam insulam
 10 atque ibi receperit divinationem a deo Ammone. (31.) Cum
 autem abiro accipere divinationem ab ipso deo, obliavit
 15 Cervus praecipique militibus suis ut sagittarent eum.
 Illi vero sagittare nolle modo potuerunt. Ille autem appre-
 hendit arcum et sagittam, dixit militibus suis: Sic sagit-
 tatus? et continuo sagittavit eum, et usque hodie vocatur
 locis ille sagittarius.

(24.) Inde mox se et abiit in locum, qui dicitur Ta-
 phosiri, in quo erant villae quindecim et habebant flumina
 duodecim, qui cursu suo ingrediabantur in mare. Ibi
 20 erant portae clausae et fabricatae. // Inter haec autem
 feuit offertionem Alexander dicit deprecans, ut facerent
 illi divinationem de omnibus.

1. calcedonis B; ut concederet illam calcedonis M. Anders in A
 Εύηνος δὲ καὶ πλέοντας αὐτὸν δέουσι επαρτίσαι, τι μῆτρα πόλεων
 τυπάσσεται τοῖς Καρχηδόνεσι; (Xix. cod. cf. oben; oben. Jul. Val.
 — 2. Post hoc M. — 8. affice B.M. — 4. tollerent) B, mit Zeichen der
 Raser von u., ut auferret at illi romanorum principatum M. — 5. cal-
 cedonem B.M. — 6. calcedonem M. — 7. pugnauit M. — 8. Et
 exit a calcedonia M. — 9. navem et exirent in sarantidam (Ps. Call.
 in A οὗ τὴ Φαρεῖται νῆσον, Jul. Valer. Pharsus) M; faranitidam
 B. — 10. recepit ibi M. — amone M. — Cum autem haderet] Ab-
 schnitt in B. — 11. ab ipso deo feuit M. — 12. poterant M. — 14.
 arcum et sagittavit B.M. in B zeigt die Silbe vit Spuren von Raser;
 Si apprehendens arcum et sagittam, dixit etc. — Nach sie ist in B ein
 Wort ausdrückt. — 17. tafoſiri B, taſeſeri M. Ps. Call. sic Tropæum
 A. — 18. villas erant M. — 19. in] feuit M. — 20. Inter haec] Abschnitt
 in B. — 21. offertionem] daffr sagt M konstant oblationem, 68 victi-
 mas. — oblationem fecit dñs Alex. M.

Lectori aperte sunt
in scriptis suis
et scriptis suis
M 9 b

Meander

33. Ibi et obdormivit. Et in ipso somno apparuit ei deus Serapis dicens illi: *Alexandre potes mutare hunc montem et portare illum?* Cui Alexander: *Et ubi, domine, possum portare eum?* Cui ille: *Quo modo iste mons non transferetur de loco suo, sic et nomen tuum nullo modo mutabitur.* Cui Alexander: *Serapis, dic mihi, quam mortem debeo facere?* Cui Serapis dixit: *Bona causa est et sine aliqua tribulatione // non seire hominem heram mortis suae. Mortem instant habes recipere cum 10 potione. Suspectio aliqua non sit in te, quia, qua hora apprehenderit te infirmitas, morieris in inventu tua transiendo multa mala.* Ubi angivit hoc Alexander, contristatus est praecipue ut fabricaretur levitas impensa illi, 15 namen Alexandri. Dedit comitatum militum suis ut irat ad Ascalonem et expectarent cum.

34 (25). Audierunt Aegyptii adventum Alexandri;

1. In Psuedo-Call. folgt die Gründung Alexandrias; cap. 32 werden verschiedene Wunder mitgeteilt, die sich dabei zutriegen. — In cap. 33 werden verschiedene Wunder mitgeteilt, die sich dabei zutriegen. — In cap. 33 weicht ab. Dicit M. — 2. Illij ei M. — Alexander M. — Cf. Ps.-Call. *Ἀλέξανδρος θεόντων πατέρων τῷ ἥρος εἰς τοῦτο τὸ πάνοπ;* *Τερψίχορος λύγον;* *Οὐαράκης.* *Καὶ ὁ τρίτος εἶχεν θύεσαν αὐτὸν τὸ στόμα διένειν εἰς τρίπον βασικῶν ὀντάσιον παραβολήν.* — 3. Illian) vielleicht ist iller zu lesen. — whi = quo] s. Roensch p. 408. — 4. emillium M. — 5. transferit M; nullo modo ei in M wiederholt und angestrichen. — 7. bona causa etc. cf. Ps.-C. *Εὐαγγέλιον τοῦ Ιησοῦ.* — 8. aliqua sine tribulatione M; tribulatio bellicos Wort der Vulg. — nescire M. — 9. M: mortem talen habet, scilicet cum pot. Suspectus non sis; supericio B; habebis recipere: zur Umschreibung des Futter. s. z. S. 31, 14, habebis facere G 8; suspectio Angst, Furcht wie p. 56, 15. — 10. Vor qui habe ich quis aus G 8 eingeschoben. — 11. transcedendo post multa mala M. — 13. praecipue M. — 14. et dedit M. — comitatum] — ital. comitato; vielleicht ist comitatus zu lesen; cf. De Cuse s. v. comitatus und comitatus (= licentia). — 15. ascalonem B. Der Name ist jedenfalls verdorbt, cf. Ps.-Call. *πάρθενος τῷ λίμνην παραπέντε εῖσθι;* *Τρίπολιν* (Jel. Val. class. issus esse apud Tripolim operitur). M liest sealonam und so auch G 8, vgl. Rudolf v. Euse 4016 Z. gna scalen und gen illis (Ausf. p. 11, Ziegler p. 72). Über die in S folgende Interpolation (Alexander bezeichnet den Umfang der neuen Stadt durch ausgestreutes Mehl) s. Ziegler p. 55. — 16. Audierunt autem M.

Tergo aperte sunt
in scriptis suis
et scriptis suis

Meander

Post Alexanderum: *Qui cum architectis obtemperat omnia cum accidente in uno*
acto, sed tamen recta fundatione recta phana dicta ut inservit utrūcunq[ue]
et in obituaria recte secundum et comedendum cum Alexander natus
in hoc fave turbarat at unde spernitum non non esse statim vel primum
non accipitatur phana inserviunt utrūcunq[ue] non esse statim et non. Tunc Alexander
in hoc fave noli turbaro, sed obituaria hanc parere quia non prout cunctis
significat. Hanc obituaria in alto numeri populi. In hoc modo nunc letabatur
et Alexander. Et statim praecipit adipecit cum. Et telos ut q[uod] q[uod] illa
Ieronimus proposito, nunc remansit diligenter per omnia certissima omnibus et
primitus deinceps illa grande apidum, et de familiis eiusdem responsum, qui de-
cunctis opemantur et excedunt, factumque ut, ut iste itaque et illa illigat
quid currit alexander a seipsum.

aliqua

exierunt obviam illi atque subingati sunt ei ut honorabili-
ter portaverunt eum Aegypti. Introcurante vero Aegyptum
invenit ibi regalem statuam ex marmore nigro et dixit:
'Cuis est haec statua?' At illi // dixerunt: Statua haec B 196 b
5 Necanebi, regis Aegyptiorum, est. Quibus ille dixit: Nec-
tanebus pater meus est. Prosegit se et amplexatus est
eum atque osculabatur.

aliqua ad post et pugna

35 (26). *L*inde vero accepta militia perrexit Siriam.
Sirii vero restiterunt ei viriliter pugnaveruntque cum eo
10 atque occiderunt ei milites. Inter haec autem movit ho-
stem et cuncta metatus est atque obgeminavit (27) videntque
in somno tenere uiam in manu et prouicit eam in terram
et tundens calcibus fecit ex ea vinum et excitatus est a
15 somno feciique venire ariolum referens illi somnum. Qui
ariolus: *H*anc civitatem dehes apprehendere, quia vinum
uvac sanguis intelligitur; et quia eam conuenienter sub-
ingabitur haec civitas potestati tue. Erexit se et con-
gregata militia coepit pugnare. Et pugnando apprehendit
20 tres civitates [et] dissipavit eas funditus, qui etiam qualia
mala sustinuerunt Tirii usque hodie memoratur.

aliqua ad post et pugna ad dictu
tamen memoriam etiam ad post
statuta quod pugna

1. et exierunt M. — 2. introcurante, s. zu p. 44, 11. — eo egypti
M. — 4. at tilli B. — dixerunt: Necanebi regis egyptiorum M. — 6
est] erat M. — Profectus M. — 7. osculans M. — 8. Mit Ps. C. und
Jul. Val. verglichen scheint der Text dieses Kapitels in der älteren Re-
cension vereinheitlicht zu sein; vgl. K. Kiessl in Zeitschr. f. deutsche Phil.
XVII p. 101, der auch die Erweiterungen der interpolierten Handschriften
im Wortlaut mitteilt. — accepta militia = παράκλησις oder ἀπελάσθε
τὰ σπερνόντα (σπερνόπατα). — 9. Sirii M. — hostem] milites M.
— Ver der Erzählung des Traumes wird in den jüngeren Recensionen
ein Schreiber des Alexander an den Hohenpriester der Juden, Jaddus,
erwähnt, mit der Aufforderung, sich ihm zu unterwerfen. — 11. et ob-
dormivit M. — 12. in somni tenere se M. — 13. et vor tandem
fleht M. — et fecit . . . excitatusque a somno fecit rovare ad se ariolum
M. — 14. somnum M. — 15. quia vinum intelligitur sanguis M. — 16.
concubat] beliebtes Wert der Vulg. — 17. haec civitas] fehlt M. —
18. pugnat M. — apprehendit] die Übersetzung ist unsicher, vgl. Ps. C.
— 19. Uher qui etiam — δέσποτα s. zu p. 40, 9; cf. Ps. C. xxi pugna τῆς
οἰμύας οἴτητι Τά εἰ Τόπος ξενίζει, quia et usque hodie
memoratur qualia mala sustinuerunt tyri M. — In S wird die Erzählung
ausführlicher erzählt. Darauf folgt in G 8 (cap. 28) der Einzug Alexan-
ders in Jerusalem.

Für folgt in den folgenden Sätzen die Übersetzung in M. S. dem Jesopriester Jochus, die auf
S. 11, 12. folgt. Litter hervorzuheben ist, dass diese Sätze, wie oben gesagt, nicht im Text des M. S. enthalten sind.

*E*nī Alexander per ante uias, quia uia, quam tendat in manu et in terram pos-
sedit et inde uias latitudini, haec civitas est, quam dexter apprehendere et ad terram
pertinere, et vinum, quod de uia fecit, sanguis humanus est, quam dexter in confundere.

B 108 c
M 10 a

Item in quoque fin.
 36 (29). Qui [vergo] effugierat manum illius, abierunt
 Persidam, ~~restaverunt~~ Dario regi prae*sumptionem*. Ale-
 xandri et bonam // doctrinam eius. Sciscitatus est Darius
 rex homines ipsos // de statu et positione Alexandri. Ostend-
 derunt ei depictam *imaginem* Alexandri. *Dignatus* est
 eam pro parvitate formae eius. Statim directis *spatulis*
 et virgin curvatam, sed et cantram auream et epistolam
 tali modo: 'Non regum terrenorum, parens solis, qui facet
 una cum Persidis dils, famulo meo dirigo gaudium.
 10 Audivimus
 denique de te, quod pro mea vénias inimicitia per vanam
 gloriam. Quapropter prae*cipio* tibi tornare gressum et
 redi ad matrem tuam et requiesce in sump illius. Qui
 15 etiam directi tibi speram aliquam curvant virgin cantramque
 auream, ut exerceas et cogites locandi causam. Cognosc-
 eo itaque, quia pauper es et miserrime indiges, sed *cito*'.

1. Der Anfang von cap. 30 ist in den Handschr. A und B des Ps. Call nicht enthalten, dagegen in C. — Nach manm illius steht in M effugier getilgt. — abierunt persidam et M; nach abierunt persidam folgt in B ableentes tri persidam, offenbar ursprünglich eine den Inhalt des Kapitels angebende Randbemerkung und später in den Text bereingekommen. — 2. Persidam] Belege für Persida = Persis aus der späten Latinistik sieht George im Jahresbericht über lat. Lexicogr. XI. (1884, III) p. 92. Man vgl. für diesen Übergang aus griech. Acces. in latine. Nominitiv auch crater, ac (= τός ρράγα) und die Nomen. Cratona, ac (= Κρύπτεα). — prae*sumptionem*] pr. in der Bedeutung 'Vermessenheit' gehört dem Bibellatein an. — 3. sciscitatus est autem M. — 4. de aspectu et statuta G S. — Ostenderunt ei depictam tabulam et imaginem alex. et dignatus est eam a parv. formae eius. Et statim M. — 6. directis M, in B sind nach directis einige Buchstaben radiert. — speran] *De Cange* spora, vox Italica pro sphera. — 7. sol] fehlt M. — cantram] = καρπον Kästchen. In den jüngeren Recensionen ist die Bezeichnung der Geschenke sehr verschieden; für das italienische spora setzen sic pila oder rota ein. — 8. rex regum] (Initialia M). Über diese Titulatur s. meine Abhandlung de figuris etymologicis im II. Bande der acta Erlang. p. 37 ff. — 9. neum M. — 10. desquie] fehlt M. — inimicitia B, pro mea ialm. venias M. — 11. tornare B, terminare M; in Ital. heisst tornare entkehren. — 12. illius] eins. Directi enim tibi M; quicquam B, Ps-C. 26; vielleicht ist hier quin etiam zu schreiben. — 13. curvatam M. — 14. Cognoscet M. — 15. et indigens, sed M.

auf in S. abrancifolius p. 46.

Fest vergelt amorem a sapienti mortuum (m!) quae greci zetari dicunt. non fuit huius mo-
mentum quod habet non certe.

F gaudem habet, et audeat quisque quadam lenocinari et de ampliori cum
 multitudine Terrarum. Quae fuisse si aduenire hominum totius mundi
 poterit, nos populus militare plantardini Terrarum, quae multitudine per-
 securus conquantur stelle celo et arena, quae ut in litora maris. Unde oper-
 at te siem penitere in hoc quod operatus es.

B Textus enim Massuram requiriunt in Pontida, qui videlicet clarissimum uile. In
 actione rite.

quæstio 3

resipisce ab hac stultitia et daemonica quam agis gloria
Tunc enim coadunasti quosdam latrunculos et vis confilgere
cum multitudine Persarum. Quin immo cogita, si poteris
numerare stellas caelum si adunare potueris homines totius
5 mundi, non prævaleces resistere plenitudini Persarum. B 198 a
anha coaequatur ardens maris. Tantum itaque aurum
reposebit in Persida, qui vincit claritatem suam. Unde
10 eportet te pacemittere in hoc, quod operatus es; quia si
in ipsa stultitia perseveraveris volveris, dirigo ad te vindicta
toris, qui te apprehendant. Non quomodo filii Philippi,
sed quomodo principes latronum affligi te cruci præcipio.

37 (30) Hanc epistolam afferentes homines illius præ-
cepit sum legere coram suis militibus. Quod audientes
sui milites tristiti sunt. Quibus Alexander: O communi-
15 tones mei, nolite turbari in verbis epistola. Quare ne-
scitis, quia causa multum latrantes nullum effectum faciunt?
nos credimus itaque, quia veritatem dixit haec epistola. Sed
opus est nobis strenue et fortiter pugnare cum illis et non
in vacuum, quia divitiae illorum compellunt nos pugnare.
20 Ubi hoc dixit, præcepit suis militibus apprehendere homi-
nes ipsos et crucifixer illos. At illi dixerunt: Et nos,
quæ calpam habemus? Quibus Alexander: Quare dicitis
me male facere? // Quid si ego male facio, dicta senioris
vestri compellunt me // illud facere, qui direxit vos quasi B 199 a
25 ad latronem. At illi slixerunt: Proinde scriptis Darii
habet, quia nescit magnitudinem tuam et quis es tu. //
Quo nos venimus et vidimus inferibilissimum imperatorem.

1. quam agis] fehlt M. — 2. si poteris] fehlt M. — 4. potueris]
possit M. — 5. totius mundi. Sic non prævaleces etc. M. — 6. quia] que M.
— Itaque] etiam M. — 7. qui] konsekutiv wie p. 37, 21; quod M. —
11. set B. — 12. illis] fehlt M. — 13. eam] illam M. — 14. contristati
M. — 16. faciunt] habent M. — 17. dixit haec ep. M. — set) über t
steht d. B. — 18. strenue M. — 19. in vacuum] vgl. in vacuo —
ruvain. Vgl. zu beiden Ausdrücken *Wolfflin* im Archiv f. lat. Lex II
p. 17 ff. — 20. militibus suis M. — 21. illos] fehlt M. — 22. Quare ne
dicitis mala facere M. — 23. senioris] vgl. frz. seigneur. — 25. At illud p. 219c
tilli B. — 26. et quis sis M. — 27. nos] fehlt M. — intelligibiles] —
Frz. *præceptuꝝ* *perceptuꝝ*; das Wort ist biblateinisch, cf. Roewer p. 312.

Feliciter autem ipsi minor facti Imperatores ad Alexandrum retrorsum ei op-
erari ambae causam contra exercitum et pila et secani. Alexander itaque*

postquam redierimus] per nos erit diffamatum nomen tuum.¹
 Praecepsique illos dimittere alio inquit eos invitari ad
 convivium suum. Sedentibusque cum eo et convivantibus
 dixerunt regi: „Dominator, si placet, potestati [nac] prae-
 cipe venire nobiscum mille milites et trademus vobis Dari-
 um.“ Quibus Alexander: „Laetetur animus vester ad hoc,
 in quibus sedetis, quia pro traditione vestri senioris non
 dabimur vobis mille milites.“ (31.) Alio itaque dixit resedit
 Alexander praecepsique scribere epistolam Dario regi con-
 tinente ita.

38. Rex Alexander, Philippi filius atque Olympiadis,
 terreno regi regum Darii proximo soli faciebat una cum
 Persidis diis hoc die²: „Benedictus est tam lucidissimo atque
 magnificentissimo imperatori dirigere parvo homini talia
 [verb] et manere cotidie in suspicione posse laedi a me
 tu, qui es parens solis et resides in [throne] Mithrae eam
 sole et fulgis una cum Persidis diis. Di namque im-
 mortalites irascuntur, si mortales homines se effici volunt
 socii illorum. Mortalis ego sum et sic // venio ad te
 20 quasi cum mortali homine pugnatur“ [quia laudando te

B 130b

1. M: vidimus te imperatores, diffamandum te postquam redierimus.
 2. invitare M. — 3. et convivantibus] ad convivium M. — 4. si tibi
 placet et potestati tuae praeceps nobiscum venire milites mille M. — 7.
 factio[n]e M. — 8. son dabitur valid nec unus miles G.S. — 8. sedit M.
 — 10. ita] hoc M. — 11. Rex] Initiale in M. — ac M. — 12. regum]
 regai B. fehlt M; zwischen regni und darii ist in B ein Buchstabe
 radiert. Ich habe regum geschrieben nach Pa-C. in A. — 13. rex] paucat p[ro]ximus;
 s. zu p. 34, 8. — solis M. — Cf. Pa-C. in A. θάνατον και ἀγνοεῖς
 (λέγον) θάνατον και παρεπιδίλλονται τοι ἄλλοι. — faciente B. — 13. Hoc
 dico dico (auf Rauer) dedecus etc. B; Hoc dico propter dedecus, quia
 turpe est M. — 14. magnifice M. — 15. et cotidie suspecte esse posse
 se iudei etc. M. — 16. parens es M. — in throno mithrae (ist mit dunk-
 lerer Tinte in e korrigiert) B, (reicht in seihere ELL); in ethere M. (in...
 in wird oft für in verlesen und angekroket, vgl. Molinthe in M12b statt
 in Olatho, Roxani statt Roxani in M). in throno Mithridatis G,
 capite mitre 8; die Bedeutung der Lerner nicht G-S ergiebt sich aus
 cap. 36 in A. ποιῶσθε; et θανάτος (Jul. Valer. concessione dei
 Mithrae). — 17. fulges M; fulgore, die vulgäre Nebenaform von fulgere,
 schen bei Lucilius. — diis] fehlt B. — 18. irantur B. — volunt se facere
 socios illorum M. — 19. venio quasi ad te B.

Famulus v. p. 67

De auro plumbis et aurum.

accisti habere plumbas divitias auri acceisti sensum nostrum
et fecisti nos fortiores in virtute, quatenus vestrarum acquire-
mus divitias. Tamen tu, qui magnus et excelsus es, cum
conveneras pugnaturus mecum et viceris, non habebis la-
5 dem, quia latrunculum viciisti. Quod si ego viceris te,
maximam acquiro laudem, quia magnificentissimum im-
peratorem vici. Quia direxisti nobis curvam virginem et
speram, atque auream cantram, intellego hoc per virginem
curvam: curvantur ante me potentissimi reges; per speram
10 rotundam intellego, quia tene // bo rotunditatem totius mundi:
mundi: per cantram auream me esse victorialem intellego
et censem ab omnibus recipere, quia et a te, qui magnus
es; ego qui parvus sum, cantram auream recepi.

39. Hoc taliter scribendo vocavit apocrisiarius, dona-
15 vit illis cantram auream pariter et epistolam ac dimisit
eos. Eunte vero missi coepit Alexander praeparare se
ut iter // caperet. (32) Recepta itaque Darius epistola et B 190c
relecta iratus est, direxit satrapis suis epistolam tali
modo: Rex Darius Persarmi satrapis missis. Auditivus
20 itaque, quod filius Philippi Alexander Macedo elevatus est
in stultitia et intravit in terram Asiae, quase mei est et
depraedavit eam. Quapropter praecepio vobis, ut appre-

1. accisti M. — 2. in virtute] in vir B auf Basur. — adquisi-
M. — 4. veneris M. — 6. laudem maximam adquiri M. — maxime M.
— 7. noble[is] nihil curvam auream, virginem, curvalentur ante me (cf. Vulg.
Jn. 44,15) etc. M. — 8. intelligo M. — 10. tecis B M. — 11. intelligo M.
— 12. omnibus] hominibus M. — quia . . . recepi fehlt M. — 14. Hec
scribens vocavit M. — apocrisiarius] B, die gew. Form ist apocrisiarius
M; dafur G S missos. Das Wort apocrisiarius findet sich zuerst in der
Epitome Juliani (Mitte des 6. Jahrh.), welches Buch im frühen Mittel-
alter in Italien die Kenntnis des justianischen Rechts vermittelte (cf.
Tragel R. L. G. 2 488,9). — et donavit M. — 15. curvam pariter] fehlt
M. — ac] ursprünglich stand in B thence, ausdrückt sind die Buchstaben
t, h und n. — 16. eos] über ausdrückteren i steht o in B. — misi ven-
runt ad Darium. Recepta etc. M. — 18. direxitque M. — 19. Rex:
Initiale in M. — nihil] in B am ols korrigiert; nis M. — 20. itaque] fehlt M. — 21. sit . . . intraverit terram M. — 22. depredatus est M. —

bendatis illum atque adducite illum mihi sicut tam magnes et fortes viros decet et adiutoria mei imperii, ut pauciliter flagellum illum et induam illum purpara et dirigam illum Olympiadis matri suea in Macedoniam quia non decet ei pugnare, sed stare in provincia sua et ludderetur puer.^{ad eum pueris}